
Demeures de la noblesse titrée et patricienne a Louvain  

1766 
 
 
 
 

Le GUIDE FIDELE, contennant la description de la ville de Louvain1, tant 
Ancienne que Moderne, celle de ses Fauxbourgs, & de sa chef-maijerie, 
avec la description des maijeries d’Arschot, Caggevinne, Meerhout, Sichem 
& la chef-maijerie de Tirlemont, au Departement de Louvain : Ouvrage 
curieux & utile. 
  

 

Het boek werd uitgegeven t Brussel bij J. Moris, Imprimeur-Libraire, marché aux 
Trippes, à la Bible. 

Het origineel is onder andere te consultaren in het Stadarchief van Leuven onder het 
nummer 987.3 GUID. 

Het is niet gedateerd. Op basis van inhoudelijke elementen is het mogelijk de 
uitgave-datum te benaderen. Vermits de kroning van Stanislas tot koning van Polen 
erin vermeld staat is 1764 te beschouwen als een terminus post quem. In de lijst 
notabelen worden een aantal bestuursfuncties vermeld, waarvan de begin- en 
einddatum gekend zijn : 

Mr [Charles] Schotte, le mayeur, die meier was van 1758 tot aan zijn 
overlijden in 1790 
In het deel over Brussel wordt Son excellence le compte de Cobenzl, ministre 
plenipotent(iaire) vernoemd. Die was gevolmachtigd minister van 1753 tot 
1770. 
Mr le comte [Guillaume Adrien] de Corroij, tresorier général des Etats de 
Brabants, au Quartier de Louvain ; hij zou overleden zijn op 19-2-1767 (bron is 
evenwel enkel geneanet) 
Mr le Bourg-mestre [Josephus nicolaus ] van Cauwenhoven die tot 1766 
burgemeester uit de Geslachten was.  

Het vermoedelijke jaar van uitgifte is dan ook (1765 of) 1766. 

Het boek bevat hoofdzakelijk een beschrijving van de steden en dorpen in het 
kwartier van Leuven. Maar men vindt er ook een lijst van de ambassadeurs met hun 
adres in, de leden van het Collegium Medicum van Brussel, vertrektijden van de 
postvoertuigen naar de verschillende steden, enz.. 

 

                                            
1 In 1761 gaf drukker J Moris een zelfde boekje uit : Le Guide Fidele, contenant la description de la 
Ville de Bruxelles tant … , en in 1776 over Waals Brabant. 



 2 

 
 

Het deel dat hier getranscribeerd werd heeft als titel : Demeures de la Noblesse 
titrée et patricienne à Louvain. Het is een adressenlijst van de adel en de 
belangrijkste patriciers van de stad. Maar in feite gaat het verder en vermeldt het ook 
een hele reeks ambachtslieden en neringdoenders. Men zou het kunnen beschouwen 
als een adreslijst van de notabelen aangevuld met een gele gids van de stad Leuven. 

De personen worden gesitueerd in hun straat (huisnummers bestonden toen niet in 
Leuven) maar zonder vermelding van de huisnaam, tenzij voor de brouwers en 
herbergiers. 

Daar waar veel ambachten vertegenwoordigd zijn - brouwers, herbergiers, 
chirurgijnen, stoffenhandelaars, .. – zijn er enkele opvallende afwezigen. Bakkers 
worden wel vermeld, beenhouwers niet. De notarissen en advocaten staan er niet in. 
En ook de leden van de universiteit – met uitzondering van professoren van de 
faculteit van medicijnen – worden niet vermeld. 

Om het geheel makkelijk consulteerbaar te maken, werd een index op persoonsnaam 
en een op huisnaam (voor de brouwers en herbergen) toegevoegd. Het is wel 
belangrijk rekening te houden met aanwezige zetfouten, waarbij de drukker soms wat 
de mist in gegaan is. 

Bijkomende informatie over de vermelde personen of handelszaken werd gehaald uit 
• Peter Crombecq,  Het Leuvens geslacht Leunckens, 2005 
• Peter Crombecq,  Het alfabetisch register van de zeventiende- en achttiende-

eeuwse stadsbestuurders van Leuven, 2008 
• Leo Galicia et al., Leuven historisch een wandeling in de tijd – Diestsestraat, 

LHG, 2016. 
• Alfons Meulemans, Huizen en straten van het oude Leuven. Leuven 2004. 
• Daniel Schepens, R. Verbeylen, P. Behets et al., De volkstelling van 1747 in 

Oostelijk Vlaams-Brabant. Rotselaar 2017. 
• Jan Baptist Staes, Wekelijks Nieuws uit Loven, 1773, Google books 

en werd aan de transcriptie toegevoegd tussen [ ], in italic of in voetnoot. 

Het hele boek is in het Frans gesteld, zo ook de straatnamen. In de onderstaande 
tabel wordt een Nederlandse vertaling gegeven, alsook de huidige naam als die sterk 
verschilt van de oude. 
 
 



 3 

Franse naam Nederlandse naam Actuele naam 
   
rue des Batteaux Schipstraat Mechelsestraat (eerste deel) 
le Grand Beguinage het Groot Begijnhof  
La Boucherie Het Vleeshuis M de Layensplein 
rue de Bruxelles Brusselsestraat  
Vielle rue de Bruxelles  Vielle porte de Bruxelles = 

Tervuurse poort 
rue du Canal Vaartstraat  
au Canal  Vaart  
rue des Chats Cattestraat  de Bériotstraat  
rue des Chevaliers Ridderstraat  
rue de Choraux Koralengang ?  
rue de Diest Diestsestraat  
rue des Dominicains  Predikherenstraat 
grande Place Grote Markt  
la Halle De Hallen  
rue d’Heverlé Heversche straete Naamsestraat (soms enkel 

voorbij de eerste ringmuur) 
rue des Juifs Jodenstraat Margarethaplein 
rue des Jésuites Jezuietenstraat Sint-Michielsstraat 
Kraecke-straet Krakenstraat  
la Leij    Lei 
Maison de Ville Stadhuis  
rue de Malines Mechelsestraat  
marché aux Cochons Varkensmarkt  Pater Damiaanplein 
marché au Foin Hooimarkt Pieter De Somerplein 
marché aux Porcs Varkensmarkt Pater Damiaanplein 
marché aux Poissons Vismarkt  
marché aux Trippes  Pensstraat ? 
vieux Marché Oude Markt  
rue de Monnoie Muntstraat  
rue Neuve (lange) Nieuwstraat Vander Kelenstraat 
rue de Paris Parijsstraat  
Raemsbergh Ramsberg  
rue des Recollets Minderbroedersstraat  
Schrijn-straet Schrijnwerkersstraat ?  
aux Sept Coins De Zeven Hoeken Begin Mechelsestraat  
rue Ste Barbe Sint Barbarastraat  
rue de Tirlemont Tiensestraat  
rue des Vaches Koestraat  Vaartstraat (eerste deel) 
Wierinckx-straet   
 

Bij de Franstalige huisnamen wordt op het einde van de zin de toen gebruikelijke 
Nederlandse benaming (in schuinschrift) gegeven. Indien mogelijk wordt er ook het 
paragraafnummer aan toegevoegd, dat verwijst naar de uitleg in het boek van Alfons 
Meulemans. 
 
 
Herman Swinnen 
maart 2017 
 
 



 4 

 

CORPUS 

[pagina 30] 

Mr [Charles] Schotte, le mayeur & Madame la douairiere Schotte, vicomtesse de 
Bergen-Saint-Winoc, rue d’Heverlé 

Mr [Jan Laurens] de Vroij, [heer van] de Linden, rue de Paris 

Mr Roest, au Raems-bergh 

Madame [Sebastiaen] Cupis de Camargo, rue des Recollets 

Mr [Norbert] de Crabbé [Heer van Oplinter], rue d’Heverlé 

Mr le Comte [Guillaume Adrien] de Corroij, Tresorier Général des Etats de Brabants, 
au Quartier de Louvain, près des Augustins 

Mr le Baron de Raet, Maître des Postes, rue des Chats 

Mr le Chanoine Baron de Raet, son frere, près de St Michel 

Mr de Brenart de Corbeeck, rue des Chats 

Mr Degrez, marché aux Porcs 

Mr [Ferdinand] de Beeckman du Vieusart2, rue de Choraux 

Mr [Ludovicus] de Gaethovius,  [heer van] d’Attenhoven & d’Holsbeeck, rue de Diest 

Mr [Philip] le Comte de Limminge [heer van Limelette], rue d’Heverlé 

Mr le Baron de Schore, à Blijenberg près la porte de Malines 

Mr [Philip] van Grave [heere van Lacroix], rue de Diest 

Mr van Couwenhoven, près de St Jacques 

Mr [Ferdinand] d’Udekem, rue des Chevaliers 

[pagina 31] 

Mr de Spoelberch, de Lovenjoel, rue des Recoll(ets) 

Mr [Maximiliaen] de Spoelberch D[’]eijnhouts, rue de Tirlemont 

Mr [Carolus Ernest] de Mezemacre de ‘tSerclaes [heer van Wommesom], ibidem 

Mr [Gerardus] de Herkenrode de Raetshoven & Mr [Carolus] de Herkenrode de 
[heere van] Roost, son frere, rue des Recollets. 

Mr [Jan] Baelmans [heer van Steenwegen], rue de’Heverlé 

Mr [Carolus Leonardus] Frantzen, Receveur des Domaines du Duché d’Arschot, ibidem 

Mrs [Carolus en Frans Philips ?] van Bemmel, freres, rue de Diest   

Mr [Jacobus] D[‘]onijn [heer van] de Chastre, rue d’Heverlé 

LE DIRECTEUR DU COMPTOIR GÉNÉRAL DES PROTOCOLLES DES NOTAIRES TRÉPASSÉS. 

Mr van Langendonck3, Secretaire de la Ville, rue d’Heverlé 

                                            
2 Burgemeester uit de Geslachten (1773-93) 



 5 

LE DIRECTEUR DU WIJCK-BOECK 

Mr le Bourg-mestre [Josephus Nicolaus] van Cauwenhoven 

LES MEDECINS 

Mrs  [Adriaen Charles] van Rossum, Primaire4, rue d’Heverlé 

[Martin] vander Belen, Primaire, rue des Dominic(ains) 

[Jacobus] Gilbert, Professeur, rue de Monnoie 

Michau, Professeur, ibidem 

Jacquelaert, Professeur, rue des Vaches 

[Jacobus] Mazet5, Professeur, près des Jésuites 

[Joannes] de Smet, Professeur6, rue de Diest 

[Judocus] Vounck, Professeur7, rue de Tirlemont 

Blijckaerts, rue des Dominicains 

Walkiers, rue de Malines 

LA VERRERIE 

Weijgauts8, au Canal 

FONDERIE DES CLOCHES 

[Andries Joseph] vanden Gheijn, rue Neuve 

SAVONNERIE ET POTASSERIE 

La veuve vanden Berck, rue de Tirlemont 

[pagina 32] 

Megauder, rue de Malines 

Blockx, pres des Dominicains 

FABRIQUE D’AMIDON 

du Jardin, rue de Malines 

                                                                                                                                             
3 Telling 1754/55 : Joannes van Langendonck, secretaris. 
4 Primarius : twee van de professoren aan de faculteit van geneeskunde die door de stad aangesteld 
werden. De anderen (professores regii) werden door het centrale gezag in Brussel aangesteld. 
5 In andere bronnen Jacobus Nazet. 
6 Professor van ‘ontleedkunde ofte anatomie’ 
7 Professor der ‘scheijkunde oft chijmie’, en vanaf eind 1772 van ‘ontleedkunde ofte anatomie’. 
8 Eerder Weijgant. Van Gaspar Weijgant en Adriana Tahon worden in Leuven tussen 1760 en 1770 zes 
kinderen gedoopt.  



 6 

FABRIQUEURS ET MARCHANDS D’ETOFFES 

Corthoudt, vieux Marché 

Neijssens, rue de Bruxelles 

Schoeps, sur la Leij 

BRASSEURS DE BIERRE9 

de Bruijn, à L’HOTEL IMPÉRIAL, rue de Bruxelles  -  ‘t Keijsers Hoff 

La veuve [Guilliam] Hannaert, au CORNE, près St Jacques  -  de Horen   § 753 

[Jacob] de Bruijn, à L’EMPEREUR CHARLE, sur la Leij   -  Keijser Karel10   § 725  

Vranckx, à la ROSE BLANCHE, rue de Malines  -  de Witte Roose11   § 863   

[Jooris] van Langendonck, à la VILLE DE VILVORDE, rue de Bruxelles  -  Vilvoorde   § 639 

vander Gheten, au PETIT ECREVISE, Wierinckx-straet  -  de Cleijnen Creft 

[Jacob Ferdinand] de Cupere, aux 4 JAMBONS, rue Ste Barbe  -  de Vier Hespen 

Vounck, au SOLEIL, rue de Paris  –  het Sonnecken   § 163 

La veuve Muls, au LION BLANC, sur la Leij  -  den Witten Leeuw   § 733 

[Guilielmus] van Thilt12, à la VILLE DE BREDA, rue du Canal  -  Breda(el)   § 1417 

Verhulst, au PAPEGAIJ, rue de Malines    -  ‘t Papegaijken  § 904 

de Koninck, au 3 FONTAINES, marché aux Poissons  -  de Drije Fonteijnen13 

Hannaert, au LION ROUGE, rue de Malines  -  den Rooden Leeuw  § 977 

[Henricus] vander Borght, au SOLEIL D’OR, rue des Batteaux  - de Gulden Sonne  § 859 

Hannaert, au LEOPARD, rue de Malines  -  den Luijpaert   § 940 

Vranckx14, à L’AIGLE D’OR, rue de Malines  -  de Gulden Arent   § 993 

La veuve [Michiel] Verhoeven, au DRAECK DE FER, rue du Canal  -  den Eijseren 
Draeck   § 1423 

[Adriaen] Artois, au CORNE, rue de Malines  -  de Horen   § 945 

                                            
9 Alle grote brouwers-leveranciers zijn te vinden in de omgeving van een van de Dijle-armen of van de 
Voer. 
10 Telling Leuven 1747 – Wijcke vande Mechelse Straet  # 204 – In Keijser Carel, sieur Jacobus de Bruijn 
ende sijne huijsvrouwe, brouwer van sijnen stiele .. seven haertsteden ende de schouw van de 
brouwerije. 
11 Telling Leuven 1747 – Wijcke vande Mechelse Straet  # 170 –  In de Witte Roos, sieur Guilliam 
Vranckx, overdeken .. meester brouwer van sijnen stiele .. vierthien schouwen ende de schouw van de 
brouwerije. 
 
12 Gedoopt in Veltem als zoon van Guilielmus en als meesterbrouwer ingeschreven op 31 december 
1752. 
13 Telling Leuven 1747 – Wijcke vande Mechelse Straet  #  157 – In de drij Fonteijnen, Gerorgius van 
Langendonck .. brouwer van sijnen stiele .. vijff haertsteden ende een forneijs ..ende de schouw van 
de brouwerije. 
14 Guilliam Vranckx was raadslid en burgemeester van Leuven; ook ontvanger van de Leuvense vaart 
(naar Mechelen) en in die functie werden hem – naast anderen – ten onrechte onregelmatigheden ten 
laste gelegd. Hij stierf 1757 in de gevangenis Treurenberg in Brussel. 



 7 

Lowet, au REFUGE D’HEVERBODE, rue du Canal  -  Refugie van de abdij van Averbode        
§ 1419 

[Livinus] Hannaert, à la BOURSE, rue de Bruxelles  -  de Borse  § 657 

[Willem Hendrick] Leunckens, au ST JACQUES, sur la Leij  -  den Jongen Sint Jacob         
§  727 

[Guilielmus] Heuskens15, au MANTEAU, rue de Bruxelles  -  den Bonten Mantel  § 604 

vander Buecken, au CARDINAL, rue du Canal  –  inden Cardinael  § 1381 

[pagina 33] 

Muls, à LA GRANDE BROUETTE, rue des Batteaux  –  den Groote Cruijwaeghen16  § 862 

[Francis] Melot, au POCHÉ, rue de Bruxelles  –  de Tessche17  § 674 

Les Fr(ères)18 Leunckens, à L’ELEPHANT, sur la Leij  -  den Olifant19  § 734  

Dauw, au PRINCE DE PARME, rue de Bruxelles  -  den ¨Prince van Parma20  § 634 

Menten, à la VILLE D’ARSCHOT, rue du Canal  -  (‘t groot) Aerschot   § 1429 

MARCHANDS DE BIERRE21 

Mertens, aux TROIS ANGES, rue de Paris  –  die Drije Engelen   § 115 

Delmarsel, au BETHLEEM, vieux Marché  -  Bethlehem   § 54 

Thielens, au DAMBERT, rue de Bruxelles  -  het Dambert    § 586 

[Joseph] Robijns, au SOUFFLET, rue de Paris  –  de Blaesbalck   § 183 

vander Moeren, au LEEUWENBORGH, vieux Marché  -  Leeuwenborgh   § 59 

Varenbergh, à LA TABLE RONDE, grande Place  -  het TafelRond   § 347 

Thielens, au POID DE LA VILLE, près la Halle  –  de (groote of cleijne) Waeghe ofte 
Balance   § 879 -880 

vander Borght, à L’ECREVISSE, rue de Bruxelles  -  in den Kreeft  § 552 

La Belle Hôtesse22, à TURENHOUDT, vieux Marché  –  Turenhoudt  § 42 

[Martinus]23 Everaerts, au PAPEGAIJ, rue de Diest  -  de Groenen Papagaije  § 445  

                                            
15 Eerder Henskens. 
16 Brouwerij de Vloghel is een oudere naam. Telling Leuven 1747 – Wijcke vande Mechelse Straet  #  85 
– In den Grooten Craijewaegen, Peeter Muls .. oudtrentmeester deser stadt ende brouwer van sijnen 
stiele .. thien haertsteden ende de schouw van de brouwerije. 
17 Tessche waren lederen zakken, waarmee (geschoten) wild werd vervoerd. De vertaling naar ‘poche’ 
was dus niet echt correct. De tesmakers vormden een ambacht samen met de handschoenmakers. 
18 Vermoedelijk de twee zonen van Guilliam Leunckens (1712-1771), meester brouwer-leveraar in de 
Olifant en Maria Anna Librechts: Gulliam-Hendrick en Hendrick-Gerard. 
19 Telling Leuven 1747 – Wijcke vande Mechelse Straet  #  215 – In den Olifant, den overdeken 
Luijnckens .. brouwer van sijnen stiele ..  aldaer woonende de weduwe Luijnckens ..  negen 
haertsteden ende een forneijs ..ende de schouw van de brouwerije. 
20 De brouwerij droeg ook de naam de Korengaffel. In 1728 kreeg Francis Dauw toelating om ‘te 
herleggen sijne onderaertsche gote om’t water uijt de Deijle te trecken in sijne camme den Prins van 
Parma ‘. 
21 Vermoedelijk bedoelt men met ‘Brasseurs de bierre’ de brouwer-leveraars en met ‘Marchands de 
bierre’ de brouwer-tappers. 
22 Het is niet duidelijk wat hiermee (en met het navolgende La petite Belle Hotêsse) bedoeld wordt. 



 8 

[Joannes] Carlier, à la BIE-CORF, rue d’Heverlé  –  den Biekorff  § 1293 

La petite Belle Hôtesse, au CHEVAL BLANC24, près la Boucherie  –  het Wit Peerdt   § 830 

Mertens, à la CROIX D’OR, marché aux Poissons  –  het Gulden Cruijs   § 886 

Janssens, au VERD ST ELOIJ25, rue de Paris  –  den Groenen Sint Eloije   § 186 

Borremans, à LA VACHE FLEURIE, aux Sept Coins  -  de Bonte Koeije 

van Boeckelen, au CHAPEAU D’OR, derriere l’Eglise de St Pierre  -  den Gulden Hoedt 

van den Plas, à LA MAISON VERDE, rue de Diest  – ‘t Groen Huijs   § 493  -  huidig nr 135 

Borremans, à ST HUBERT, rue de Tirlemont – den Sint Huijbrecht   § 1060 

Piot, aux 3 NAIGRES, ibidem – de Drije Mooren § 1019 

Crabeels, à la VILLE DE MONS, marché aux Poissons  -  In Bergen26 

Overstijns, au STANNEN-HUIJS, rue de Diest  -  het Steenen Huijs   § 463  - huidig nr 43 

Thielemans, à LA DEMI-LUNE, rue de Paris  –  de Halve Maen   § 150 

[Judocus] vander Borght27, à DENDERMONDE, rue de Bruxell(es)  -  Dendermonde   § 614 

[Alexander] Gens, à la BAQUE, rue de Paris  –  den Rinck   § 173 

Waersegger, au KEMELS-CAM, rue de Bruxelles   -  den Kemelskam  

Theijs, à ST ARNOUT, rue de Paris  -  Sint Arenhoudt28   § 192 

vanden Plas, au CERFS VOLANT, rue d’Heverlé  -  den Vliegenden Hert   § 1303   

Wera, au HALVEN-BERGH, rue de Bruxelles – den Alven29 Bergh   § 638 

vander Seijpen, marché aux Cochons 

Mertens, à la COURONNE D’ESPAGNE, rue de Malines  -  de Spaensche Croone   § 984 

[pagina 34] 

van Meerbeeck, à la MAIN D’OR, marché aux Poissons – de Gulde Handt30  

Wagemans31, à la MAISON NEUVE, rue d’Heverlé 

van Kildonck, CANTINNE de l’Université, ibid(em) 

Ackermans, AU PETIT ANGE, Wierinckx-straet  - in den Cleijnen Engel32 

Langeneus, à la VILLE DE MALINES, rue de Malines  -  Mechelen   § 959 

                                                                                                                                             
23 Martinus, fs Peeter, kocht het goed aan in 1752. Hij was gehuwd met Theresia Naveau. Op 19 juli 
1734 in het ambacht ingeschreven als meesterszoon en brouwer-tapper. 
24 Eigendom van de erfgenamen van Germeijn Willemaers, deken van de slagers. 
25 Eigendom van de momboirije van het smedenambacht. 
26 Telling Leuven 1747 – Wijcke van de Mechelse Straet  #  156 – In Bergen, Jan Crabeels .. brouwer-
tapper van sijnen stiele .. twelff haertsteden. Deze huisnaam wordt niet vermeld bij A Meulemans, o.c. 
27 Deken van de brouwersnatie, raadslid schepen en burgemeester in Leuven. 
28 Patroon van de brouwers. 
29 Afgeleid van Alvermannetjes. 
30 Telling Leuven 1747 – Wijcke vande Mechelse Straet  #  149 – In De Handt, Hugo van Meerbeeck .. 
affspanninge houdende .. derthien haertsteden. 
31 Vermoedelijk : Telling Leuven 1747 – Wijcke van Tiensche ende Heversche Straet  #  238 – Martinus 
Waghemans, weduwer, brouwer-tapper, .. sesse haertsteden. 
32 Telling Leuven 1747 – Wijcke van d’aude mert  # 114 – Guilliam Ackermans, tapper inden Clijnen 
Engel ... Deze huisnaam wordt niet vermeld bij A. Meulemans, o.c. 



 9 

Everaerts, au CHANDELIER, rue de Diest  –  den Kandelaer33   § 383  -  huidig nummer 66   

Perillieu, au FER DE CHEVAL, rue de Malines   -  het Hoeffeijser34   § 935 

le Tiege, à L’ETOILE, rue de Monnoie – de Cleijn Sterre 

Kuelens, à TERVUEREN, rue de Malines  –  Thoff Tervuren    § 941  

Varenbergh, au CHÂTEAU D’HEVERLÉ, Kraecke-str(aet)  -  het Casteelken van Hever 

[Guilielmus] van Thilt35, au HANDT-BOOM, rue de Tirlemont  - den Handtboom36   § 1124 

Vaes, au GALLAIJ, derriere l’Eglise St Pierre   -  inden Galleije 

[Petrus] Navia37, au VOGEL-SANCK, rue de Tirlemont  -  den Vogelsanck   § 1119 

de Pauw, à LA TÊTE D’ANE38, rue de Malines 

Robijns, vielle rue de Bruxelles 

van Meerbeeck, à LA TÊTE DE FLANDRES, rue de Malines  -  in’t Hooft van Vlanderen39  

Ackermans, au PARADIS, près la Boucherie  –  het Cleijn Paradijs 

LES MARCHANDS DES DRAPS ET D’ETOFFES 

Thibaut, grande Place 

Redemans, rue d’Heverlé 

[Matthias] vanden Ghijn40, rue de Bruxelles 

Corthoudt, vieux Marché 

van Elewijck, rue de Bruxelles 

Eijckermans, ibidem 

der Boven, rue de Tirlemont 

La veuve Cruijwinkcel, rue de Bruxelles 

Cremers, rue de Tirlemont 

Schutters, grande Place 

La veuve Durij, rue d’Heverlé 

Willems, grande Place 

Staes, vieux Marché 

                                            
33 Naast dit huis liep de Putgang  waarin zich de ‘zevende nijmants borne’ put lag die de omliggende 
brouwerijen van water voorzag. 
34 Telling Leuven 1747 – Wijcke van de Mechelse Straet  #  273 – Int Hoefeijser, Jan Pellelieu .. 
brouwer-tapper van sijnen stiele .. vijff haertsteden. 
35 Huurder van den Handtboom – dezelfde als bij de herberg Breda.  
36 Vermoedelijk eigendom van Jacob Nazet, licentiaet in de medicijnen, gehuwd met Anna vanden 
Berck.  
37 Petrus Naveau, gehuwd met Catharina Ackermans was afkomstig van Neervelp en werd op 17 
september 1733 in het brouwersambacht ingeschreven. 
38 De oorspronkelijke Nederlandse huisnaam heb ik niet gevonden. 
39 Telling Leuven 1747 – Wijcke vande Mechelse Straet  # 243 – Int Hooft van Vlanderen, Lucas van 
Vlasselaer ende sijne vrouwe, brouwer-tapper van sijnen stiele, ….  Vijff haertsteden. Deze huisnaam 
wordt niet vermeld bij A Meulemans, o.c. 
40 Hij was ook stadsbeiaardier en organist van de Sint Pieterskerk. Hij had zeventien kinderen. Andries 
Joseph, de klokkengieter in de Nieuwstraat was zijn broer. 



 10 

La veuve Wierix, rue de Bruxelles 

van Haesendonck, ibidem 

Loos, rue d’Heverlé 

La veuve Fizenne, vieux Marché 

[pagina 35] 

Everaerts, rue de Bruxelles 

Lints, aux sept Coins 

de Cock, rue de Malines 

Goemans, aux sept Coins 

La veuve Everaerts, rue de Bruxelles 

van den Plas, rue de Malines 

vander Eijcken, derriere l’Eglise St Pierre 

Francken, rue d’Heverlé 

La veuve Paque, rue de Bruxelles 

van Erps, vieux Marché 

LE CHIRURGIENS 

Godts41, rue d’Heverlé 

Costermans, ibidem 

[Henricus] Devien42, Chirurgien de l’Hôpital, ibidem 

[Theodorus] de Kinder, rue de Malines 

Delderen, grand Place 

Mommeijer43, rue de Bruxelles 

[Peeter] Schellekens, rue de Tirlemont 

[Jan] Vogels, très-expert pour les mauvaises Jambes44, rue de Malines 

Kluckens45, rue des Bateaux 

Schellekens, rue de Malines 

Previner46, vieux marché 

Vogels, rue de Diest 

le Tellier, rue de Tirlemont 

                                            
41 Telling 1754/55 : Andres Godts, chirurgeijn. 
42 Sieur Henricus de Vienne, chirurgijn van het Gasthuijs, werd in 1733 gekozen tot Overdeken van de 
natie van Chirurgijns en droogscheirders in Leuven. Wekelijks Nieuws uit Loven, 1773 pag 586 
43 In een acte notariael van notaris Jacob vanden Schrieck – Jan Baptist Mommeijer, meester chirurgijn 
in Leuven – 3-5-1781 
44 Betaalde Chirurgijn Vogels de uitgever voor deze extra reclame, of was hij zo uitzonderlijk ? 
45 Telling Leuven 1747 – Wijcke vande Mechelse Straet  # 79 – Joannes Louis Cleuckers .. rentmeester 
vande vondelingen ende Chiruzijn van sijnen stiele .. 
46 In de parochieregisters eerder Previnair. 



 11 

La veuve Schellekens, rue de Diest 

Du Molin, rue de Monnoie 

Schellekens, derriere l’Eglise de St Pierre 

La veuve Schellekens, rue de Bruxelles 

Janssens, rue d’Heverlé 

de Buck, rue de Tirlemont 

Tallon, rue d’Heverlé 

LES APOTICAIRES 

Vounck, rue de Tirlemont 

Cremers47, rue d’Heverlé 

Sassenus48, rue de Bruxelles 

Boonaerts, rue de Diest 

[pagina 36] 

van Dijcke, marché aux Poissons 

Janssens, rue de Bruxelles 

[Franciscus] Beetens49, rue d’Heverlé 

La veuve Binoza, rue de Paris 

van Berchem, rue des Bateaux 

le Tellier, aux sept Coins 

Menten, rue de Malines 

CHIMISTE ET DROGUISTE 

van Dijcke, marché aux Poissons 

ORPHEVRES ET JOUAILLIERS 

Craninckx, rue de Tirlemont 

Dauw, aux sept Coins 

de Backer, grande Place 

Rousseau, rue d’Heverlé 

Courtin, Jouallier, grande Place 

de Preneuf, Jouaillier, rue d’Heverlé 

                                            
47 Telling van 1754/55 : apotecaris onder de Universiteijt. 
48 De familie Sassenus was de voorbije twee eeuwen in Leuven bekend als drukker en boekhandelaar. 
49 Ook Baetens. In de telling 1754/55 : medicijnist Universitatis. 



 12 

HORLOGERS 

Lion50, marché aux Poissons 

vander Eijcken, derriere l’Eglise de St Pierre 

Aubert, rue d’Heverlé 

Larcin, ibidem 

vanden Eijnden, rue de Tirlemont 

Goemans, grande Place 

CORDONNIERS POUR HOMMES ET POUR FEMMES 

Luijckx, rue de Bruxelles 

Brix Joos, Schrijn-straet 

de Laet, rue de Diest 

van Dijcke, rue de des Bateaux 

[Louis] Francken, rue d’Heverlé 

van Dijcke, vieux Marché 

Boufflion, rue d’Heverlé 

Gillet, rue de Paris 

vander Seijpen, rue de Tirlemont 

Crabeels, ibidem 

[pagina 37] 

Bello, rue de Tirlemont 

van Clevenbergh, près la grande Place 

van Inghe, rue de Bateaux 

van den Paugaerde, rue de Bruxelles 

Dackier, rue de Paris 

Boussiaux, près les Dominicains 

de Crée, rue de Monnoie 

TAILLEURS POUR HOMMES 

Gilias, rue des Juifs 

Ghens, rue de Diest 

Goemans, aux sept Coins 

Zegers51, rue d’Heverlé 

                                            
50 Telling Leuven 1747 – Wijcke vande Mechelse Straet  # 153 – Charel Alexander Lion .. meester 
horlogie maecker van sijnen stiele .. ses haertsteden ende een smis. 
51 Telling 1754/55 : Jacobus Segers, cleermaecker. 



 13 

Willems, grande Place 

Goemans, rue de Paris 

de Reije, rue des Juifs 

van Gerwe, rue de Tirlemont 

Cremers, ibidem 

Dams, rue de Malines 

Magginnelle, rue de Tirlemont 

Dieudonné Franquen, Krake-straet 

TAILLEURS POUR FEMMES 

van den Schrick, rue de Ste Barbe 

de Buck, rue de Tirlemont 

Marmillion, rue de Monnoie 

de Pruijter, rue de Tirlemont 

Homblé, rue de Malines 

van Mulle, ibidem 

LES BOULANGERS 

le Mal, rue de Tirlemont 

van Praet, marché aux Poissons 

La veuve van Leeuw, rue de Tirlemont 

Hermans, rue de Diest 

La veuve Leunckens, au Canal 

Smeesters, rue de Paris 

Vinckx, vieux Marché 

van Leeuw, rue de Bruxelles 

[pagina 38] 

Boon, vieux Marché 

Dams, rue d’Heverlé 

Rogge, rue des Bateaux 

Thielens, rue de Bruxelles 

Gits, rue de Malines 

van Dormael, rue de Bruxelles 

Swinnen, aux sept Coins 

vander Hoeght, rue d’Heverlé 

de Winter, rue de Malines 



 14 

Clavers, près l’Eglise de St Pierre  

Rogge52, rue d’Heverlé 

Collet, rue de Diest 

de Wit, rue de Bruxelles 

Smeesters, près le grand Béguinage 

Wera, rue de Bruxelles 

Mertens53, rue d’Heverlé 

Neijs, rue de Bruxelles 

Hermans, rue de Diest 

Lenus, rue de Tirlemont 

Mallinus, rue de Bruxelles 

Lawers, rue de Malines 

Mertens, rue de Bruxelles 

van Herom, rue d’Heverlé 

Hermans, rue de Bruxelles 

Gernieclaes54, rue de Paris 

Hicquet, rue de Tirlemont 

vanden Est, rue de Malines 

MARCHANDS DE VIN 

Ghenne, à la Cave de l’Université, vieux Marché 

Lowet, grande Place 

Adams, derriere l’Eglise de St Pierre 

de Bruijn, rue de Monnoie 

Eijsendijck, rue de Tirlemont 

Pettens, rue de Tirlemont 

van Lanhendonck, près la grande Place 

Pelckmans, rue de Bruxelles 

Claes, rue de Diest 

Pelckmans, marché aux Cochons 

[pagina 39] 

MARCHANDS DES MODES 

le Fevre, grande Place 

                                            
52 Telling 1754/55 : Guilliam Rogge, broodtmaecker. 
53 Telling 1754/55 : Hendrick Mertens, backer. 
54 In de parochieregisters Serniclaes. 



 15 

Thillij, rue de Diest 

Janssens, rue de Bruxelles 

van Elderen, rue de Diest 

Thillij, rue de Bruxelles 

Vinckx, ibidem 

Zegers, rue de Tirlemont 

de Groot, rue de Bruxelles 

van Hielegem, rue de Tirlemont 

Rosier, rue de Bruxelles 

POULLALIERS 

van Eversom, aux sept Coins 

La veuve Jorez, rue d’Heverlé 

Soets, rue de Diest 

de Groot, marché aux Trippes 

La veuve Anchiau, aux sept Coins 

La veuve Stevens, près l’Eglise de St Pierre 

PRINCIPALES HOTELLERIES 

A LA VILLE DE COLOGNE55, rue de Bruxelles  -  het Hof van Keulen   § 608  

A L’HOMME SAUVAGE, derriere l’Eglise de St Pierre  -  de Wildeman  

A L’EMPEREUR, ibidem  -  den Keijsere 

A LA COUR DE MONS, près du marché aux Poissons  -  het Hof van Berghen 

A L’AIGELE NOIr, rue de Tirlemont  -  den Swerten Arent56   § 1026 

A L’IMPERATRICE, marché au Foin 

A LA MAIN D’OR57, marché aux Poissons  –  de Gulde Handt 

Au MOUTON BLANC, rue d’Heverlé  -  het Wit Schaep   § 1261 

TABLES D’HOTES 

Au GRAND ANGE, rue d’Heverlé  -  den Grooten Engel58   § 1258/50 

A la TABLE RONDE, grande Place  –  het Tafel-Rond 

A LA CAMPINNE, rue de Bruxelles  -  de Kempen   § 624 

                                            
55 In 1751 aangekocht door Anna Maria de Lannoij, weduwe Hendrick Pelckmans. Het was een befaamd 
gasthof, tevens halte voor de postkoets naar Luik. 
56 In 1754 een afspanning gehouden door de weduwe Loret. 
57 Zie van Meerbeeck bij de ‘Marchands de bierre’. 
58 Vermoedelijk verhuurde de Brusselaar Louis de l’Escaille de afspanning aan Peeter Geedts. 



 16 

[pagina 40] 

CAFFÉ’S RENOMMÉ 

Bosman59, CAFFÉ DE LA REINE, rue d’Heverlé 

Fontaine, CAFFÉ DES QUATRE NATIONS, derriere la Maison de Ville  - de Vier Eemers   § 352   

Peeters, CAFFÉ FRANÇOIS, vieux Marché 

van Kildonck, rue d’Heverlé 

CAFFÉ’S ORDINAIRES 

du Molin, rue de Monnoie 

du Sart, rue des Jésuites 

van Elderen, rue de Diest 

Homblé, rue d’Heverlé 

Delveau, rue de Diest 

van Munster, rue de Paris 

La veuve Petit, rue de Tirlemont 

de Backer, rue de Malines 

Boogaerts, rue des Jésuites 

Brion, rue de Bruxelles 

de Nis, vieux Marché 

Bormans, rue de Malines 

vander Elst, rue de Diest 

Chonial, rue de Tirlemont 

de Couctie, rue de Diest 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                            
59 Telling 1754/55 : Jan Baptist Bosman, caffetier. 



 17 

Index op persoonsnaam 
 
 
Ackermans, 8, 9 
Adams, 14 
Anchiau, 15 
Artois, 6 
Aubert, 12 
Backer (de), 11, 16 
Baelmans, 4 
Baetens, 11 
Beeckman du Vieusart (de), 4 
Beetens, 11 
Belen (vander), 5 
Bello, 12 
Bemmel (van), 4 
Berchem (van), 11 
Berck (vanden), 5, 9 
Binoza, 11 
Blijckaerts, 5 
Blockx, 5 
Boeckelen (van), 8 
Boogaerts, 16 
Boon, 13 
Boonaerts, 11 
Borght (vander), 6, 7, 8 
Bormans, 16 
Borremans, 8 
Bosman, 16 
Boufflion, 12 
Boussiaux, 12 
Boven (der), 9 
Brenart (de), 4 
Brion, 16 
Brix Joos, 12 
Bruijn (de), 6, 14 
Buck (de), 11, 13 
Buecken (vander), 7 
Carlier, 8 
Cauwenhoven (van), 5 
Chonial, 16 
Claes, 14 
Clavers, 14 
Cleuckers, 10 
Clevenbergh (van), 12 
Cock (de), 10 
Collet, 14 
Corroij (de), 4 
Corthoudt, 6, 9 
Costermans, 10 
Couctie (de), 16 

Courtin, 11 
Couwenhoven (van), 4 
Crabbé (de), 4 
Crabeels, 8, 12 
Craninckx, 11 
Crée (de), 12 
Cremers, 9, 11, 13 
Cruijwinkcel, 9 
Cupere (de), 6 
Cupis de Camargo, 4 
D'onijn, 4 
Dackier, 12 
Dams, 13 
Dauw, 7, 11 
Degrez, 4 
Delderen, 10 
Delmarsel, 7 
Delveau, 16 
Devien, 10 
Dijcke (van), 11, 12 
Dormael (van), 13 
Durij, 9 
Eijcken (vander), 10, 12 
Eijckermans, 9 
Eijnden (vanden), 12 
Eijsendijck, 14 
Elderen (van), 15, 16 
Elewijck (van), 9 
Elst (vander), 16 
Erps (van), 10 
Escaille (del'), 15 
Est (vanden), 14 
Everaerts, 7, 9, 10 
Eversom (van), 15 
Fevre (le), 14 
Fizenne, 10 
Fontaine, 16 
Francken, 10, 12 
Franquen, 13 
Frantzen, 4 
Gaethovius (de), 4 
Geedts, 15 
Gens, 8 
Gernieclaes, 14 
Gerwe (van), 13 
Gheijn (vanden), 5 
Ghenne, 14 
Ghens, 12 



 18 

Gheten (vander), 6 
Ghijn (vanden), 9 
Gilbert, 5 
Gilias, 12 
Gillet, 12 
Gits, 13 
Godts, 10 
Goemans, 10, 12, 13 
Grave (van), 4 
Groot (de), 15 
Haesendonck (van), 10 
Hannaert, 6, 7 
Henskens, 7 
Herkenrode (de), 4 
Hermans, 13, 14 
Herom (van), 14 
Heuskens, 7 
Hicquet, 14 
Hielegem (van), 15 
Hoeght (vander), 13 
Homblé, 13, 16 
Inghe (van), 12 
Jacquelaert, 5 
Janssens, 8, 11, 15 
Jardin (du), 5 
Jorez, 15 
Kildonck (van), 8, 16 
Kinder (de), 10 
Kluckens, 10 
Koninck (de), 6 
Kuelens, 9 
Laet (de), 12 
Langendonck (van), 4, 6 
Langeneus, 8 
Lanhendonck (van), 14 
Lannoij (de), 15 
Larcin, 12 
Lawers, 14 
Leeuw (van), 13 
Lenus, 14 
Leunckens, 7, 13 
Librechts, 7 
Limminge (de), 4 
Lints, 10 
Lion, 12 
Loos, 10 
Loret, 15 
Lowet, 7, 14 
Luijckx, 12 
Luijnckens, 7 
Magginnelle, 13 

Mal (le), 13 
Mallinus, 14 
Marmillion, 13 
Mazet, 5 
Meerbeeck (van), 8, 9 
Megauder, 5 
Melot, 7 
Menten, 7, 11 
Mertens, 7, 8, 14 
Mezemacre de ‘tSerclaes (de), 4 
Michau, 5 
Moeren (vander), 7 
Molin (du), 11, 16 
Mommeijer, 10 
Moris, 1 
Mulle (van), 13 
Muls, 6, 7 
Munster (van), 16 
Naveau, 8, 9 
Navia, 9 
Nazet, 5, 9 
Neijs, 14 
Neijssens, 6 
Nis (de), 16 
Overstijns, 8 
Paque, 10 
Paugaerde (van den), 12 
Pauw (de), 9 
Peeters, 16 
Pelckmans, 14, 15 
Perillieu, 9 
Petit, 16 
Pettens, 14 
Piot, 8 
Plas (van den), 8, 10 
Praet (van), 13 
Preneuf (de), 11 
Previnair, 10 
Previner, 10 
Pruijter (de), 13 
Raet (de), 4 
Redemans, 9 
Reije (de), 13 
Robijns, 7, 9 
Roest, 4 
Rogge, 13, 14 
Rosier, 15 
Rossum (van), 5 
Rousseau, 11 
Sart (du), 16 
Sassenus, 11 



 19 

Schellekens, 10, 11 
Schoeps, 6 
Schore (de), 4 
Schotte, 4 
Schrick (van den), 13 
Schutters, 9 
Segers, 12 
Seijpen (vander), 8, 12 
Serniclaes, 14 
Smeesters, 13, 14 
Smet (de), 5 
Soets, 15 
Spoelberch (de), 4 
Staes, 9 
Stevens, 15 
Swinnen, 13 
Tahon, 5 
Tallon, 11 
Tellier (le), 10, 11 
Theijs, 8 
Thibaut, 9 
Thielemans, 8 
Thielens, 7, 13 
Thillij, 15 
Thilt (van), 6, 9 

Tiege (le), 9 
Udekem (d'), 4 
Vaes, 9 
Varenbergh, 7, 9 
Verhoeven, 6 
Verhulst, 6 
Vienne (de), 10 
Vinckx, 13, 15 
Vlasselaer (van), 9 
Vogels, 10 
Vounck, 5, 6, 11 
Vranckx, 6 
Vroij (de), 4 
Waersegger, 8 
Wagemans, 8 
Walkiers, 5 
Weijgant, 5 
Weijgauts, 5 
Wera, 8, 14 
Wierix, 10 
Willemaers, 8 
Willems, 9, 13 
Winter (de), 13 
Wit (de), 14 
Zegers, 12, 15 

 
 
 
 
 
 

Index op huisnaam 
 
 
Aerschot, 7 
Alven Bergh, 8 
Balance, 7 
Bergen, 8 
Bethlehem, 7 
Biekorff, 8 
Blaesbalck, 7 
Bonte Koeije, 8 
Bonten Mantel, 7 
Borse, 7 
Breda, 6 
Caffé François, 16 
Cantinne, 8 
Cardinael, 7 
Casteelken van Hever, 9 
Cleijen Creft, 6 
Cleijn Paradijs, 9 

Cleijn Sterre, 9 
Cleijnen Engel, 8 
Dambert, 7 
Dendermonde, 8 
Drij Engelen, 7 
Drije Fonteijnen, 6 
Drije Mooren, 8 
Eijseren Draeck, 6 
Galleije, 9 
Groen Huijs, 8 
Groenen Papagaije, 7 
Groenen Sint Eloije, 8 
Groote Cruijwaeghen, 7 
Grooten Engel, 15 
Gulde Handt, 8, 15 
Gulden Arent, 6 
Gulden Cruijs, 8 



 20 

 
 
 
Gulden Hoedt, 8 
Gulden Sonne, 6 
Halve Maen, 8 
Handtboom, 9 
Hoeffeijser, 9 
Hof van Berghen, 15 
Hooft van Vlanderen, 9 
Horen, 6 
Jongen Sint Jacob, 7 
Kandelaer, 9 
Keijser Karel, 6 
Keijsere, 15 
Keijsers Hoff, 6 
Kemelskam, 8 
Kempen, 15 
Keulen, 15 
Korengaffel, 7 
Kreeft, 7 
Leeuwenborgh, 7 
Luijpaert, 6 
Mechelen, 8 
Olifant, 7 
Papegaijken, 6 
 
 

 
 
 
Prince van Parma, 7 
Refugie Averbode, 7 
Rinck, 8 
Rooden Leeuw, 6 
Sint Arenhoudt, 8 
Sint Huijbrecht, 8 
Sonnecken, 6 
Spaensche Croone, 8 
Steenen Huijs, 8 
Swerten Arent, 15 
Tafel-Rond, 7, 15 
Tessche, 7 
Thoff Tervuren, 9 
Turenhoudt, 7 
Vier Eemers, 16 
Vier Hespen, 6 
Vilvoorde, 6 
Vliegende Hert, 8 
Vogelsanck, 9 
Waeghe, 7 
Wildeman, 15 
Wit Peerdt, 8 
Wit Schaep, 15 
Witte Roose, 6 
Witten Leeuw, 6 

 
 
 


